
2021 – Año de homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr.

Cesar Milstein

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
1 de 4

Universidad Nacional de Lanús
Resolución de Consejo Superior 

RC- 195 - 2021 - UATACS-SAJI #UNLa
20/10/2021

Congreso Voces de Malvinas cuarenta años después”

VISTO, el EXP- 303 - 2021 - DDME-SAJI #UNLa correspondiente a la 8ª Reunión
del Consejo Superior del año 2021,   la RC- 171 - 2021 - UATACS-SAJI #UNLa de
fecha 15 se septiembre de 2021, y;

CONSIDERANDO:

Que, nuestra Universidad reconoce como uno de sus valores constitutivos el de la
soberanía y en consecuencia ha impulsado y seguirá impulsando acciones tendientes
hacia el abordaje científico integral de la cuestión Malvinas y además hacia la
reivindicación permanente de nuestra soberanía sobe la región reconocida
constitucionalmente;

Que, el Consejo Superior por RC- 171 - 2021 - UATACS-SAJI #UNLa declaró en la
el año 2022 como “Año de las Islas Malvinas, Atlántico Sur y Antártida Argentina”
en la Universidad Nacional de Lanús;  

Que, en este marco el Departamento de Planificación y Políticas Públicas eleva la
propuesta del “Congreso Voces de Malvinas cuarenta años después”, a celebrarse el
30 y 31 de marzo de 2022 en la Universidad Nacional de Lanús;

Que, en el año del 40° aniversario de la guerra, el Observatorio Malvinas de la UNLa
convoca a responsables de los archivos de las memorias de los protagonistas de la
guerra de Malvinas, a investigadores y a equipos de investigación a presentar
resultados de sus estudios basados en los testimonios de los combatientes argentinos;

Que, este congreso tiene como objetivo fundamental revalorizar las voces de los
protagonistas del conflicto bélico de 1982 como fuentes legítimas de investigaciones



2021 – Año de homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr.

Cesar Milstein

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
2 de 4

en diversos campos disciplinares. Además, se propone destacar la importancia y la
urgencia del trabajo de los archivos orales de las memorias de los combatientes,
registro, documentación y preservación, propiciar la articulación de los archivos
existentes y las diferentes líneas de investigación sobre la guerra de Malvinas;

Que, las actividades programadas, durante las dos jornadas del congreso, incluyen
mesas de ponencias, conferencias de protagonistas y especialistas, paneles de debate
y puesta en común, presentaciones de publicaciones y muestras artísticas y
documentales;

Que, en las mesas temáticas simultáneas se presentarán las ponencias y cada
ponencia tendrá un comentador que, realizará reflexiones e interrogantes para
promover el intercambio y el debate;

Que, se propone el arancel para los expositores: $1000 y para  asistentes será sin
cargo;

Que, el Consejo Superior en su 8ª Reunión de 2021, ha tratado la mencionada
resolución y que la misma ha sido objeto de tratamiento específico en forma conjunta
por la Comisión de Asuntos Jurídicos y Política Institucional y Administración e
Infraestructura del Consejo Superior y no se han formulado objeciones;

Que, es atributo del Consejo Superior normar sobre el particular, conforme lo  
establecido en el Artículo 34 incs 1) del Estatuto de la Universidad Nacional de
Lanús;

Por ello; 

EL CONSEJO SUPERIOR 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS

RESUELVE



2021 – Año de homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr.

Cesar Milstein

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
3 de 4

 ARTICULO 1º: Aprobar el Congreso Voces de Malvinas cuarenta años después”, a
celebrarse el 30 y 31 de marzo de 2022 en la Universidad Nacional de Lanús.

ARTICULO 2º: Aprobar el arancel de Pesos Un Mil ($1.000) para los expositores.
Asistentes sin cargo

ARTICULO 3º: Regístrese y comuníquese. Cumplido, archívese.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2021 – Año de homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr.

Cesar Milstein

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
4 de 4

 

 

 

 

 

 



Hoja de firmas


		2021-10-27T11:43:06-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2021-10-27T13:34:17-0300
	Autorizado por Francisco Pestanha


		2021-10-27T16:41:16-0300
	Autorizado por Maria Elena Boschi


		2021-10-28T16:56:36-0300
	Autorizado por Ana Maria Jaramillo




